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Análise da Produção FAEC – Cirurgias Eletivas 2017
UF LIMITE

Adiantamento 
de 1/6

Produção 
jul/17

Produção 
ago/17

Produção 
set/17

Repasse após 
encontro 

contas

Devolução 
Adiantamento

SALDO LIMITE
% 

REPASSE

AC 990.576,49 165.096,08 8.037,87 39.833,29 35.855,78 0,00 129.240,30 906.849,55 8,5%

AL 4.074.155,44 679.025,91 0,00 0,00 0,00 0,00 679.025,92 4.074.155,44 0,0%

AM 4.853.704,38 808.950,73 0,00 90.665,36 34.481,50 0,00 774.469,27 4.728.557,52 2,6%

AP 948.861,73 158.143,62 0,00 37.251,20 0,00 0,00 158.143,62 911.610,53 3,9%

BA 18.529.261,74 3.088.210,29 0,00 0,00 0,00 0,00 3.088.210,32 18.529.261,74 0,0%

CE 10.872.211,60 1.812.035,27 9.241,36 59.241,98 22.942,89 0,00 1.789.092,41 10.780.785,37 0,8%

DF 3.611.126,65 601.854,44 0,00 0,00 345.314,36 0,00 256.540,08 3.265.812,29 9,6%

ES 4.819.778,99 803.296,50 23.750,00 502.333,28 1.003.336,65 200.040,15 0,00 3.290.359,06 31,7%

GO 8.121.540,54 1.353.590,09 399.606,98 415.812,94 420.370,44 104.274,55 1.006.442,13 6.885.750,18 15,2%

MA 8.434.693,59 1.405.782,27 0,00 0,00 0,00 0,00 1.405.782,26 8.434.693,59 0,0%

MG 25.468.373,31 4.244.728,89 2.105.929,47 3.998.085,50 1.471.228,09 838.572,99 2.103.043,98 17.893.130,25 29,7%

MS 3.253.521,26 542.253,54 16.161,72 27.604,84 13.674,57 3.791,88 532.370,86 3.196.080,13 1,8%

MT 4.009.346,68 668.224,45 0,00 0,00 0,00 0,00 668.224,48 4.009.346,68 0,0%

PA 10.073.742,06 1.678.957,01 303.735,53 417.320,42 482.772,55 202.783,66 1.393.190,75 8.869.913,56 12,0%

PB 4.850.972,88 808.495,48 103.254,41 368.724,07 250.195,61 0,00 558.299,87 4.128.798,79 14,9%

PE 11.413.990,47 1.902.331,75 0,00 1.799,78 133.908,41 8.553,91 1.776.977,33 11.278.282,28 1,2%

PI 3.896.119,33 649.353,22 0,00 0,00 0,00 0,00 649.353,22 3.896.119,33 0,0%

PR 13.636.526,81 2.272.754,47 159.114,13 982.572,50 1.293.752,85 4.696,24 983.697,86 11.201.087,33 17,9%

RJ 20.178.142,42 3.363.023,74 15.022,91 606.015,06 2.714.890,11 1.513.972,07 2.162.401,51 16.842.214,34 16,5%

RN 4.214.896,70 702.482,78 0,00 77.160,00 18.647,00 8.467,65 692.303,44 4.119.089,70 2,3%

RO 2.167.827,54 361.304,59 885,96 0,00 0,00 0,00 361.304,59 2.166.941,58 0,0%

RR 623.718,95 103.953,16 0,00 0,00 0,00 0,00 103.953,16 623.718,95 0,0%

RS 13.689.628,47 2.281.604,75 0,00 0,00 646.299,49 18.121,29 1.653.426,54 13.043.328,98 4,7%

SC 8.381.952,16 1.396.992,03 0,00 1.380,88 676.066,24 290.652,81 1.011.578,63 7.704.505,04 8,1%

SE 2.748.210,05 458.035,01 0,00 0,00 0,00 0,00 458.035,01 2.748.210,05 0,0%

SP 54.277.832,06 9.046.305,34 2.665.678,66 6.096.633,89 6.029.165,49 547.173,43 3.498.901,72 39.486.354,02 27,3%

TO 1.859.288,44 309.881,41 0,00 75.351,51 186.635,20 0,00 123.246,21 1.597.301,73 14,1%

Total 250.000.000,74 41.666.666,79 5.810.419,00 13.797.786,50 15.779.537,23 3.741.100,63 28.017.255,47 214.612.258,01 14,2%



Análise do Repasse FAEC x Fila de Espera
UF

jul/17 ago/17 set/17

Repasse FAEC Produção Fila Repasse FAEC Produção Fila Repasse FAEC Produção Fila

AC 8.037,87 0,00 39.833,29 0,00 35.855,78 0,00

AL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AM 0,00 0,00 90.665,36 0,00 34.481,50 0,00

AP 0,00 0,00 37.251,20 0,00 0,00 0,00

BA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CE 9.241,36 1.017,06 59.241,98 47.642,92 22.942,89 3.278,45

DF 0,00 0,00 0,00 0,00 345.314,36 0,00

ES 23.750,00 0,00 502.333,28 0,00 1.003.336,65 0,00

GO 399.606,98 56.006,14 415.812,94 42.233,66 420.370,44 32.311,70

MA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MG 2.105.929,47 1.351.217,03 3.998.085,50 1.979.719,87 1.471.228,09 1.471.228,09

MS 16.161,72 1.388,82 27.604,84 1.263,75 13.674,57 0,00

MT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PA 303.735,53 44.271,05 417.320,42 51.044,71 482.772,55 59.863,70

PB 103.254,41 16.187,77 368.724,07 64.554,61 250.195,61 9.766,54

PE 0,00 0,00 1.799,78 0,00 133.908,41 110.751,36

PI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PR 159.114,13 0,00 982.572,50 4.886,45 1.293.752,85 7.067,94

RJ 15.022,91 0,00 606.015,06 147.700,99 2.714.890,11 778.697,09

RN 0,00 0,00 77.160,00 77.160,00 18.647,00 18.647,00

RO 885,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 636,31 646.299,49 23.632,67

SC 0,00 0,00 1.380,88 0,0 676.066,24 38.058,57

SE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SP 2.665.678,66 173.465,47 6.096.633,89 309.363,68 6.029.165,49 179.277,76

TO 0,00 0,00 75.351,51 0,00 186.635,20 0,00

Total 5.810.419,00 1.643.553,34 13.797.786,50 2.726.206,95 15.779.537,23 2.732.580,87



Qtd de Municípios que Receberam Recurso, mas não 
realizaram cirurgias pelo FAEC de Julho a setembro - 2017

UF QTD MUNICIPIOS ADIANTAMENTO 1/6

AL 14 679.025,92

AM 12 101.139,71

BA 54 3.088.210,32

CE 51 1.672.746,28

GO 31 209.981,48

MA 8 1.405.782,26

MG 73 850.965,23

MS 11 487.806,56

MT 13 668.224,48

PA 38 1.290.974,05

PB 2 33.245,73

PE 116 1.003.726,26

PI 1 649.353,22

PR 4 78.407,23

RJ 35 1.848.612,68

RN 8 516.684,42

RO 3 18.652,09

RR 2 103.953,16

RS 39 674.455,89

SC 28 407.904,22

SE 7 458.035,01

SP 76 2.249.746,44

TO 2 48.452,17

Total Geral 628 18.546.084,81



Análise da Produção FAEC – Cirurgias Eletivas 2017

Descrição
JULHO DE 2017 AGOSTO DE 2017 SETEMBRO DE 2017

TOTAL GERAL
Freq. Valor Freq. Valor Freq. Valor

Total de Cirurgias 
Eletivas

145.524 84.443.949,87 161.063 96.805.599,39 152.632 91.602.416,67 272.851.965,93

Cirurgias realizadas 
pelo FAEC

6.234 5.810.419,00 14.769 13.797.786,50 24.931 15.779.537,23 35.387.742,73

Valor FAEC Lançado 
Incorretamente no 
MAC (Custo Médio)

39.254 21.115.336,93 41.567 22.404.235,32 37.965 20.066.614,26 63.586.186,51

Soma das cirurgias 
realizadas pelo FAEC 
e os valores 
cobrados pelo MAC

45.488 26.925.755,93 56.336 36.126.463,87 62.896 35.846.151,49 98.898.371,29

Cirurgias realizadas 
pelo FAEC 
obedecendo a Fila

1.553 1.643.553,34 2.683 2.726.206,95 2.430 2.732.580,87 7.102.341,16

Diferença entre valor 
FAEC e valor fila de 
espera

-4.681 -4.166.865,66 -12.086 -11.071.579,55 -22.501 -13.046.956,36 -28.285.401,57



Avaliação da Produção MAC e FAEC – Cirurgias Eletivas 2017

Fonte: Tabwin SIA e SIH em 10-11

Mês de 
Processamento

Frequência Vl.Aprovado
% Crescimento 
(Frequência)

jan/17 109.720 60.641.847,96 -
fev/17 117.601 65.160.003,51 7,45%
mar/17 131.416 72.239.347,65 10,86%
abr/17 127.433 70.455.407,18 -2,47%
mai/17 142.042 79.352.485,12 12,63%
jun/17 146.330 81.364.314,94 2,54%
jul/17 145.524 84.443.949,87 3,78%

ago/17 161.063 96.805.599,39 14,64%
set/17 152.632 91.602.416,67 -5,37%



Obrigada!
CLEUSA RODRIGUES DA SILVEIRA BERNARDES

DIRETORA 


